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Abstrakt

Diplomová bakalářská práce Mediální ohlas románu Terezy Boučkové Rok

kohouta (2008) se zabývá analýzou tohoto deníkového románu a jeho kritickou reflexí

jak po literární, tak po mimoliterární stránce, a to zejména ohlasy, které vyvolala svým

kontroverzním tématem adopce dvou dětí romského etnika.

Praktické části, která metodou kvalitativní analýzy rozebírá vybrané recenze a

následně také mimoliterární ohlas díla, předchází část teoretická. V té se především

zabýváme autorčiným životem a tvorbou, do jejíž kontextu zasazujeme navazující

analýzu Roku kohouta. Teoretická část práce se dále zamýšlí nad pojmem kritika a nad

tím, v jaké podobě se s ní nejčastěji setkáváme dnes. Čerpá přitom z odborné literatury

české i cizí, například z Lexikonu teorie literatury a kultury Ansgara Nünninga a

kolektivu nebo stati Přemysla Blažíčka.

V praktické části jsou pak analyzovány recenze Roku kohouta, které jsme čerpali

z Lidových novin, Mladé fronty DNES, Reflexu, Tvaru, Divadelních novin, Hostu,

Týdne, Pražského deníku, Literárních novin, Instinktu, Respektu, Práva, Nového

Prostoru a Revolver Revue.

V části věnované mimoliterární reflexi zabýváme především sporem

s periodikem Respekt a serverem Romea.cz.

Abstract

The bachelor diploma thesis Media Response to the Novel Rok kohouta by Tereza

Boučková (2008) deals with analysis of this novel - which is written like a diary – and the

critical reflexion of its literary and non-literary aspects; also with the response it created

by its controversial theme of “unsuccessful” adoption of two children of Romany ethnic

group.

A practical part uses the method of qualitative analysis to analyse chosen critical

reviews and also non-literary responses to the novel. It is preceded by a theoretical part

in which we deal with authoress’ life and work and put the subsequent analysis of the

novel to this framework. The theoretical part subsequently defines a concept of criticism,

its recent forms and problems connected with a process of interpretation of literary works.

In this chapter we draw from works of Ansgar Nünning et al., Lexikon Literatur- und

Kulturtheorie, or Přemysl Blažíček, Kritika a interpretace.

In the practical part we analyse the reviews of Rok kohouta which we found in

newspapers and magazines Lidové noviny, Mladá fronta DNES, Reflex, Tvar, Divadelní

noviny, Host, Týden, Pražský deník, Literární noviny, Instinkt, Respekt, Právo, Nový

Prostor and Revolver Revue.

Subsequently in this part we deal with non-literary responses, mostly we analyse

the dispute with a weekly magazine Respekt and a website Romea.cz.
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Tereza Boučková, Rok kohouta, adopce, spisovatelka, recenze, literární kritika
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Úvod

Román spisovatelky Terezy Boučkové Rok kohouta vyšel už v roce 2008, přesto

vzbuzuje reakce a ohlasy až do dnešních dnů. Ačkoli jsou jeho literární kvality

nezanedbatelné, pozornost české veřejnosti si získal z velké části i díky svému

kontroverznímu tématu – „nepodařené“ adopci dvou dětí romského etnika, problému,

který autorka v románu velmi otevřeně a do detailů popisuje.

Diplomová bakalářská práce Mediální ohlas románu Terezy Boučkové Rok

kohouta (2008) se zabývá kritickou reflexí tohoto díla jak po literární, tak po

mimoliterární stránce. Toto téma jsem zvolila proto, že mě osobnost a dílo Terezy

Boučkové dlouhodobě zajímá, Rok kohouta je jejím asi nejznámějším dílem, navíc je

pozoruhodná vlna zájmu, kterou vyvolal. Celkový ohlas díla v médiích ještě nebyl

kompletně zpracován v žádné akademické práci1. Autorku velmi oceňuji za její

otevřenost, se kterou svou do velké míry autobiografickou knihu vydala, ačkoli se týká

velmi citlivého a osobního tématu. Navíc mě osobně román velmi oslovil nejen svou

otevřenou upřímností a sdílenou neobvyklou životní situací, ale i jejím výrazným

autorským stylem.

Vzhledem k zamýšlenému rozsahu práce a šíři mediálních ohlasů je diplomová

bakalářská práce vystavěna pouze na analýze tohoto konkrétního díla. V první kapitole

se zabýváme autorčiným životem a tvorbou, hlavní část práce pak pracuje s analýzou

zásadních recenzí. Dále se pak soustředíme na významné mimoliterární ohlasy

v periodiku Respekt a na portále Romea.cz. Obě kauzy jsou podloženy vyjádřením

Komise pro etiku Syndikátu novinářů, který se jimi na žádost Terezy Boučkové zabýval.

Obě vyjádření jsou nalezení v příloze.

Teoretická část práce se zamýšlí nad pojmem kritika a nad tím, v jaké podobě se

s ní nejčastěji setkáváme dnes a jaké problémy snaha o interpretaci děl přináší. Čerpá

přitom z odborné literatury české i cizí, například z Lexikonu teorie literatury a kultury

Ansgara Nünninga a kolektivu nebo souboru studií Přemysla Blažíčka Kritika a

1 Rokem kohouta se zabývala po jazykové stránce pouze práce Simony Drtinové, Spisovná a nespisovná

čeština v dílech Terezy Boučkové, a pouze po sociologické stránce práce Evy Šimsové, Adopce romských

dětí a definice příbuzenství: analýza knihy Rok kohouta a její recepce.
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interpretace. V praktické části jsem při posuzování jednotlivých recenzí k dílu využila

techniku kvalitativní analýzy, která je nejvhodnější v případě hloubkového zkoumání

jediného díla z různých aspektů2.

V tezi je uvedeno, že práce bude doplněna o rozhovor s Terezou Boučkovou, která

se však bohužel odmítla k tématu více vyjadřovat, jak je vysvětleno v poslední kapitole.

Proto přímé vyjádření chybí a názory a stanoviska autorky byly čerpány z již dříve

publikovaných rozhovorů.

1. Tereza Boučková

Tereza Boučková, spisovatelka, publicistka a scenáristka, se proslavila zejména

díly Indiánský běh a Rok kohouta. Její tvorba je často autobiografická, řadit ji můžeme

mezi autory střední generace. V knihách obsáhla téma, které je v první dekádě nového

tisíciletí velmi oblíbené – mezilidské vztahy od těch rodinných přes přátelské až k

milostným, soukromou sféru života člověka a také nestárnoucí problematiku hledání sebe

sama a svého místa ve světě. V této oblasti dominují hlavně ženy-spisovatelky a

Boučková se tu řadí například po bok Hany Andronikové, Petry Hůlové či Ireny

Douskové.

1.1 Dětství a mládí v době totality

Tereza Boučková se narodila 24. května 1957 v Praze. Dětství i část dospělého

života prožila v totalitním režimu, což mělo velký dopad na její, z velké části

autobiografickou, tvorbu. Příkoří režimu prožívala ve zvýšené míře hlavně z toho důvodu,

že jejím otcem byl dramatik Pavel Kohout, nejprve jeden z oficiálních hlasů

socialistického režimu, později výrazný představitel disentu.3

Pavel Kohout si Terezinu matku Annu Cornovou bral neplánovaně poté, co zjistil,

že je těhotná. Bylo to těsně po rozvodu s první manželkou. Svatba byla poměrně skromná

a pár žil dlouhou dobu v domě Kohoutových rodičů s jeho matkou, od které se dramatik

2 SCHERER, Helmut. Úvod do metody obsahové analýzy. In: Analýza obsahu mediálních sdělení. Ed.

Irena Reifová. Praha: Karolinum, 2004, s. 29.
3 Dějiny české literatury 1945-1989. Ed. Pavel Janoušek, Petr Čornej. Praha: Academia, 2007-2008, sv. 3,

s. 22.
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nedokázal odpoutat. Soužití však obstojně fungovalo právě díky Anně a její mírné

povaze. Ovšem po narození třetího dítěte to „bude zas ona, kdo mu dá konečně sílu

uskutečnit dávno nutný úlet z rodičovského hnízda, které ho předtím hlavně z vděčnosti

k matce nenapadlo opustit.“4 Společné bydlení pak našli právě v chatě u řeky Sázava.

Toto soužití však nemělo dlouhého trvání a po několika veřejně známých Kohoutových

aférách a úletech se pár rozvádí. „Na rozvodu se domluví, na stání se připraví spolu. Při

obou se k sobě budou chovat tak slušně, až zapisovatelky zaslzí a dá práci přesvědčit

soudce, že jde o hluboký rozvrat, jaký v těch prudérních časech jedině ospravedlňoval

rozvod manželství s třemi dětmi.“5

Tereza tedy vyrůstala pouze s matkou, pomocnou režisérkou České televize


[…]


literární kritika, nad podobou, v jaké ji známe dnes, a nad problémy, které musí každý

literární kritik řešit. Hlavními zdroji v této kapitole se po literární stránce stal Lexikon

teorie literatury a kultury od Ansgara Nünninga a kolektivu, knihy Pavla Janouška a

Přemysla Blažíčka.

Třetí kapitola byla věnována analýze románu. Rok kohouta můžeme označit za

tzv. deníkový román, který, ačkoli nemá dokumentární charakter, přiznaně čerpá ze

životních zkušeností autorky. V prvních fázích jako každodenně zaznamenávaný deník,

následně pak ale dochází k důsledné editaci a částečné stylizaci výsledného díla.

Praktickou částí, tedy analýzou kritických textů, se zabývala kapitola čtvrtá.

Recenzenti a kritici románu Rok kohouta často obtížně oddělují jeho literárních kvality

od kontroverzního tématu, které vyvolalo ve společnosti bouřlivý ohlas. Proto je ve

většině kritických textů kromě literární stránky hodnocen i společenský dopad románu.

Kritici a recenzenti se ve většině případů shodují, že hlavní předností Roku kohouta je

autorčin jasně vymezený jazykový styl, jenž je určen svou úsporností a strohostí, kterou

propůjčuje jejím románům až filmovou dynamiku jednotlivých fragmentovaných obrazů.
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Ačkoli někteří recenzenti shledávají její román až příliš emočně vypjatým,

většinově se shodují na tom, že autorka s napětím pracovat umí a navzdory tématu ho

dávkuje postupně, emocemi se nesnaží čtenářem manipulovat. Většina kritiků oceňuje

cynický humor a vtip, které právě zjitřené emoce a depresivní náboj textu vyvažují.

Zjistili jsme, že v celkovém souhrnu posuzovaných recenzí převládají ty, které hodnotí

dílo jako umělecky kvalitní a považují román za pozoruhodné dílo v kontextu deníku

české literatury počátku tohoto století.

Vzhledem ke svému tématu vyvolal Rok kohouta i mimořádně velké množství

ohlasů, které se netýkají jeho literárních kvalit – ty byly shrnuty v páté kapitole práce pod

názvem Mimoliterární reflexe románu. Po mimoliterární stránce je přístup k románu a

celkové problematice adopce dětí romského etnika značně rozporuplnější – ačkoli část

čtenářů román přivítala velmi pozitivně a zainteresované osoby konstatují, že jim pomohl

si například uvědomit to, že oni nejsou jediní, kdo má podobné potíže s dětmi v náhradní

rodičovské péči, jiné hlasy označují román za signál, že romské děti jsou problémové, a

proto by adoptovány být neměly. Autorka je kritizována, že jako veřejně známá osoba

svými prohlášeními ovlivňuje veřejné mínění, a je obviňována i z toho, že její román

negativně ovlivnil počet adopcí dětí romského etnika.

V textu se do detailů zabýváme dvěma kauzami – v první řadě sporem Terezy

Boučkové s Jáchymem Topolem a týdeníkem Respekt, který proběhl po publikování

autorčina otevřeného rozhovoru v časopisu Marianne a kde byla autorka Topolem nařčena

z negativního ovlivňování české společnosti ohledně adopce dětí romského etnika.

V druhé řadě pak nastal další spor u serveru Romea.cz, který publikoval článek Saši

Uhlové o adopcích romských dětí, kde byla část věnována právě případu Terezy

Boučkové. Spisovatelka i její manžel se vůči nepřesným formulacím v textu ohradili jak

přímo na stránkách Romea.cz, tak prostřednictvím osobního blogu. Oba případy byly

řešeny i institucionálně přes Komisi pro etiku Syndikátu novinářů, která se v obou

problémech vyslovila ve prospěch Boučkové.

Summary

The aim of bachelor diploma thesis Media Response to the Novel Rok kohouta by

Tereza Boučková (2008) was to analyse this novel within the framework of authoress’
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work and the reflection of its critical response considering its literary and non-literary

aspects in chosen Czech newspaper and magazines.

In the first chapter we described the complete authoress’ work and also the

biography of Tereza Boučková; her activities under the totalitarian regime; her

relationship with her father and also the situation leading to the adoption of two children

of Romany ethnic group. We used both interviews with Tereza Boučková and also her

previous autobiographical novels as a source.

A theoretical part of this work deals with a definition of literary criticism, its recent

forms and the problems connected with interpretation of literary works. As a main source

we used works of Ansgar Nünning et al., Pavel Janoušek, Přemysl Blažíček and other.

Third chapter was dedicated to the analysis of the novel which was written in a

form of a diary. Despite the fact it has no documentary character it is primarily derived

from Tereza Boučková’s life experiences and subsequently thoroughly edited and stylized

to its final form.

In the practical part we analyse the critical texts responding to the novel. The

reviewers often consider it very difficult to separate literary qualities of Rok kohouta from

its controversial theme. Therefore most of the critical reviews evaluate also the social

impact of the novel. A clearly defined style of Tereza Boučková, which is very austere

and plain and creates almost movie-like dynamics in her work, is often pointed out as a

main asset of the novel. Although some critics consider the novel too emotional most of

them appreciate a cynical sense of humour and wit which lighten the depressive

atmosphere.

The non-literary responses to the novel were analysed in the fifth chapter. They

are full of contradiction – although a part of the readership accepted the novel very

positively and consider Boučková’s experience very helpful, other people condemn the

novel for rejecting the adoptions of Romany children. Authoress is criticized also because

of the fact that she, as a famous person, influenced the public opinion towards the

adoption in a negative way. We analyse the most important two cases – dispute with

Jáchym Topol and weekly Respekt after Boučková’s interview for magazine Marianne
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and another one with website Romea.cz over an article by Saša Uhlová about Romany

children adoption. Both issues were solved also by the Committee for Ethics of Union of

Journalists which agreed with Boučková in both cases.
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