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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Stupková Kateřina

Název práce: Mediální ohlas románu Terezy Boučkové Rok kohouta (2008)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Finální podoba práce odpovídá plně zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zhodnotila dosavadní literární kritiky a recenze románu Terezy Boučkové Rok kohouta, který vyvolal

velký zájem nejen u kritické obce, ale i u čtenářů. Součástí práce byl právě mediální ohlas na mimoliterární

kvality díla, týkající se problematiky adopce romských dětí. V obou analyzujících částech práce projevila

dovednost aplikovat uvedené dokumenty a dovést práci k zajímavým závěrům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce projevuje vysokou stylizační úroveň a čistotu bibliografických údajů. Má oprávněnou a k účelu cíle práce

sestavenou přílohu včetně rozhovoru autorky, zápisu Komise pro etiku Syndikátu novinářů a článků z Romea.cz,

které dokládají společenský význam románu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kateřina Stupková ve své bakalářské práci se ve všech uvedených částech interpretovala zásadní dílo prvního

desetiletí české literatury Rok kohouta Terezy Boučkové. Jejím cílem bylo postihnout nejen ucelený kritický

ohlas díla v periodicícch, ale představit i mediální odezvu mimoliterárních kvalit díla, týkajících se dvou kauz,

které vyvolaly nařčení autorky z negativních reakcí na adopci dětí romského etnika. Doložila, že se literární

kvality díla zaměňují za společenskou problematiku, jejíž řešení je složité a dlohodobé.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Která recenze nebo ohlas byla pro Vás překvapivá (v pozitivním nebo negativním smyslu)?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!